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DREJTORATI PER PLANIFIKIM, URBANIZEM DHE MBROIJTIJE TE MJEDISIT

Pér: Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit t&é Komunés sé Lipjanit

Lénda: Dérgimi i Informatés lidhur me procesin e hartimit t& Planit Zhvilimor Komunal 2023 -203
Pérmes kétij akti, ju dérgojmé shkresen informuese pér Kuvendin e Komunés sé Lipjanit lidhur

me procesin e hartimit t€ Planit Zhvilimor Komunal 2023 -2031.

Propozoj qé€ kété Informaté ta pérfshini né rendin e dités pér seancén e radhés té Kuvendit t&¢ Komunés né
muajin gershor 2024.

Shtojcé:

Infrormata lidhur me procesin e hartimit t€ Planit Zhvilimor Komunal 2023 -2031.

Me respekt,

Lipjan, 31.05.2024
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REPUBLIKA E KOSOVIS KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPJAN
REPUBLIKA KOSOVA SKUPSTINA LIPLJAN

Pér: Kuvendin e Komunés sé Lipjanit

Lénda: Informaté lidhur me procesin e hartimit t¢ Planit Zhvilimor Komunal 2023 -2031

T€ nderuar Asambleisté t& Kuvendit t& Komunés s& Lipjanit!

Duke u bazuar né Vendimin e Kuvendit t& Komunés (& datés 26.04.2022 pér inicimin e procedurés pér
hartimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) pér periudhen 2023-2031, si dhe duke pasur parasysh
dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe t& Udh&zimit Administrativ Nr.11/2015
pér Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor
Komunal, Komuna e Lipjanit ka hartuar projekt Planin Zhvillimor Komunal dhe Raportin pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor pér PZHK.

Praktikisht, kemi zhvilluar t& 4 fazat e hartimit t&¢ PZHK-s¢, duke pérfshiré:

1. Profilin e Komunes!;

2. Vlerésimin e Gjendjes® (pérgatitja e swot analizés)

3. Kornizén ¢ Zhvillimit Hapésinor® (vizioni, géllimet dhe objektivat strategjike); dhe
4. Prioritetet Strategjike Zhvillimore dhe Planin e Veprimit.

Duke iu referuar dispozitave ligjore, gjaté procesit t& hartimit t& PZHK, jané marr parasysh dokumentet si:
- Strategjité sektoriale, afatshkurtra né& nivel lokal dhe gendror, q& i referohen fushave si: Demografia;
Ekonomia; Infrastruktura Teknike, Publike dhe Sociale; Mjedisi; Trashégimia Kulturore dhe Natyrore;
Banimi; etj.

- Strategjit€ nga planet e méhershme t& nivelit komunal — Plani Zhvillimor Komunal né fuqgi 2013-2023;

- Strategjité e Komunave fginje — strategjité dhe skenarét e zhvillimit hapé&sinor t& komunave fqinje;

- Pérgjegjésité dhe kérkesat qé burojné nga konteksti i gjeré i planifikimit si né Planin Hapésinor té&
Kosovés 2010-2020+. Komuna e Lipjanit brenda Planit Hapésinor t& Kosovés (PHK) trajtohet né zonén e
kaltér, specifikisht si Porti i Kosovés, i cili pérmban udhézime dhe sfida q& duhen pérfshiré né dokumentet
e planifikimit t& nivelit lokal, né rastin konkret né Planin Zhvillimor t&¢ Komunés s& Lipjanit, i cili né
perpikméri i Eht¢ pérmbajtur zhvillimeve t& planifikuara sipas PHK dhe Strategjisé s& Zhvillimit
Hapésinor 2010-2020+,

I Pér kété fazé konsultimi publik ka filluar me datén 11 janar 2023
2 Pér keté fazé konsultimi publik ka filluar me datén 14 prill 2023
3 Pér kété fazé konsultimi publik ka filluar me datén 27 qershor 2023
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Gjaté procesit t& hartimit t&¢ PZHK, si dokument i planifikimit hapésinor, &sht€¢ inkurajuar dhe siguruar
pjesémarrja e publikut né procesin ¢ hartimit t& kétij dokumenti t& planifikimit hapésinor, nga 1€ cilat
~derivon pércaktimi i géllimeve dhe objektivave specifike, duke ‘konsultur -gjithashtu gellimet dhe
objektivat e planeve strategjike t& nivelit lokal dhe gendror, me bazé mbi analizén € gjendjes ekzistuese.

Gjaté hartimit t& PZHK-sg, jané mbajtur konsultime periodike me ekipin bazé dhe ekipin komunal t&
planifikimit pér hartimin e PZHK-s€, jang& organizuar aktivitete t€ vazhdueshme t€ grupeve punuese,
institucioneve dhe organizatave t&€ scktorit publik dhe privat dhe t& gjithé gqytetaréve t& interesuar, pér
qéllime hulumtimi, analizimi dhe trajtimit t€ ¢&shtjeve t€ ndryshme gjithépérfshirése.

Mbi kété bazé éshté hartuar Vizioni i Komunés s€ Lipjanit, i cili definon shtyllat kryesore strategjike si:
ekonomia e gendrueshme, TZHEK, cilésia e jetesés dhe mijedisi [ pastér.

Pér pércaktimin e géllimeve dhe objektivave zhvillimore t& Komunés sé Lipjanit, né¢ PZHK-né e hartuar,
pérveg tjerash jan& harmonizuar zhvillimet me dispozitat nga: Plant Hapésinor 1 Kosovés - Strategjia e
Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+, Agjenda pér Zhvillim t&€ Qéndrueshém, Agjenda e BE-s&€ dhe Karta e
Leipzig.

Qéllimet dhe objektivat jané pércaktuar pér secilén fushé tematike (4.5.1), me theks fusha e Infrastrukturés
Teknike, Q&llimi 4.5.1.2, pércaktuar né Qéllimin 1 - Menaxhimi i géndrueshém dhe i integruar i
grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave, e trajtuar né kuadér & 5 Objektivave Specifike.

Pér t& tri fazat e para® jang mbajtur konsultimet publike sipas legjistacionit né fugi dhe né té gjitha kéto
konsultime jané& ftuar edhe zyrtarét pérgjegjés t& Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturds. Pér t& gjitha fazat materialet jané publikuar né& fagen zyrtare t€ Komunés. Gjaté gjithé
procesit jang marré né konsideraté t& gjitha propozimet, sygjerimet dhe komentet nga publiku.

Pas hartimit t& fazés s& IV-t& “Prioritetet Strategjike Zhvillimore dhe Plani i Veprimit”, sipas kérkesave
ligiore kemi hartuar Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér € cilin raport po ashtu jang
mbajtur konsultimet publike prej 30 ditésh® dhe po ashtu jané berg publike & gjitha materialet.

Periudha e konsultimit publik ka p&rfunduar me 10 néntor 2023, kurse me datén 13 néntor 2023 kemi
dorézuar Raportin pér VSM né organet kompetente t& MMPHI-sé pér marrjen e pélqimit.

Si rrjedhojd e kétij procesi, hartimi i PZHK-s& dhe VSM-s¢ ka kaluar té gjitha fazat, si n& aspektin ligjor
ashtu edhe até teknik, dhe né konsultim me t& gjithé akterét relevant &shté finalizuar n€ nivel té Draftit.

Duke pasur parasysh kalimin e afateve ligjore pér pérgjigje, si dhe pas disa kontakteve (& zhvilluara né
MMPHI, me datén 15 janar 2024, Departamenti pér Mbrojtje t&€ Mjedisit dhe t& Ujérave (DMMU) ka
kérkuar plotésimin e Raportit t& VSM-sé me listén pér Zonat e Mbrojtura dhe ndryshimet nga PZHK
aktuale n& PZHK e re. Té dhénat e kérkuara jan& plotésuar dhe jané dérguar brenda 3 ditésh. Lidhur me
kéte, DPUMM né bashképunim me DMMU ka organizuar takim t& p&rbashkét lidhur me Raportin dhe (&
dhénat e kérkuara. N& kété takim &shté konstatuar se jané plotésuar t& gjitha t€ dhénat g€ i referohen
raportit t& VSM-sé€ pér PZHK-né.

4 1. Profili i Komunes; 2. Vlerésimi i Gjendjes; dhe 3. Korniza e Zhvillimit Hapésinor
3 Raporti pér VSM dhe mbajtja ¢ konsultimit publik pér VSM &shi€ kérkesé ligjore
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Pas krejt késaj periudhe, Komisioni pérkatés i MMPHI-sé éshté takuar me datén 8 mars 2024 ku ka
shqyrtuar Raportin ¢ VSM-sé. Né kété rast, Komisioni ka marr vendim se Raporti i VSM-s€ i plotéson t€
gjitha kriteret pér PZHK dhe i propozon Ministrit dhénien e pélgimit pér Raportin e VSM-sg.

Nga data 8 mars 2024, disa heré e kemi kontaktuar MMPHI-né lidhur me pélqimin pér VSM por ¢do heré
kemi marr pérgjigjen se ¢éshtja éshté te Ministri.

Pérfundimisht me daten 14 maj 2024 kemi pranuar njé email nga DMMU ku informohemi se: citim-
“Komisioni pér VSM né takimin e fundit ka konstatuar se kérkesa e Komunés sé Lipjanit pér pajisje me
Pélgim Mjedisor té VSM-sé pér PZHK, nuk éshté né pérputhje me Planin Hapésinor té Republikés sé
Kosovés. PZHK e Komunés sé Lipjanit nuk e ka trajtuar fare planifikimin pér ndértimin e Deponisé sé
re regjionale, andaj pér té vazhduar me procedimin e kérkesés tuaj, kérkojmé nga ju qé te na sjellni
raportin e rifreskuar sé bashku me PZHK, ku do té jeté e paraparé edhe ndértimi i deponisé sé re” —
pérfundim i citatit.

DPUMM né koordinim edhe me kompaning konsulente t& kontraktuar, ka pasur kujdes té vecanté qé gjaté
hartimit t&¢ PZHK-s& ¢do gjé té jeté né pérputhje me dokumentet e nivelit nacional. Njé verifikim t&
detyrimeve q& dalin nga PHK e kemi béré edhe njéheré sé bashku me kompanité konsulente.

Pretendimi i MMPHI se PZHK nuk éshté né pérputhje me PHK sepse nuk &shté pérfshiré ndértimi i
deponisé s& re regjionale nuk géndron, pasi & njé deponi e tillé né territorin ¢ Komunés s€ Lipjanit nuk
gshté planifikuar me PHK, prandaj konsiderojmé se t& gjitha dispozitat e parapara né PHK 2010-2020+
jané pérfshiré né PZHK-n e dorézuar.

Sa i pérket ndértimit t& deponive, seksioni “Deponité e Mbeturinave” pika 1.1.6.5 né¢ PHK pérmban njé
pérshkrim t& detajuar té trajtimit t& mbeturinave dhe t€ deponive ekzistuese dhe (€ planifikuara né Kosové.
Né kété seksion theksohet se procesi i grumbullimit dhe bartjes s¢ mbeturinave kryhet nga ndérmarrjet
publike komunale, nga disa kompani private dhe OJQ. Aktualisht, né Kosové operojné 30 ndérmartje
publike komunale dhe 8 kompani private né fushén e menaxhimit t&¢ mbeturinave. Nga 30 komunat e
Kosovés, 26-prej tyre kané pasur deponi komunale qé jané pérdorur pér shumé vite. Me ndihmén ¢
MMPHI, AKMS¢ dhe komunave pérkatése, disa prej kétyre deponive jangé mbyllur, kurse disa té tjera jané
rehabilituar. Megjithaté, n& pérshkrimin e deponive té reja té ndértuara apo n& ndértim e sipér, Plani
Hapésinor i Kosovés nuk pérmend ndértimin e njé deponie té re né Lipjan. Vendet ku deponit€ e reja jané
ndértuar apo jané né ndértim, pérfshijné Gjilanin, Pején, Besianén, Mitrovicén, Fushé Kosovén,
Kaganikun, Prizrenin, Dragashin dhe Zveganin.

Lidhur me shkresen dhe referencen e DMMU té dates 14 maj 2024 pér mospérfshirjen e deponisé
regjionale né PZHK t& Komunés sé& Lipjanit, DPUMM i ka kthyer pérgjigje atij departamenti me datén 22
maj 2024 duke e kontestuar bazueshmériné e shkresés sé tyre me njé mori faktesh relevante. Deri mé tani
né kemi pranuar ndonjé reagim kthyes né shkresen e DPUMM-sé.

Pas shkresés s¢ MMPHI-s&, jemi né situaté t& “ngriré” pér zhvillimin e kétij projekti. Kjo situate nuk
mund t& qendroj gjaté, pérveg tjerash edhe pér shkak t& obligimeve kontraktuale q&€ kemi ndaj kompanive
konsulente.

Nisur nga gjendja aktuale, jemi para dy alternativave t&€ mundshme:

§ Agjencia Kosovare e Mirgbesimit, tani Agjencia Kosovare e Privatizimit.
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- Pérfshirja e deponisé regjionale né PZHK dhe Raportin ¢ VSM, ku pérveg tjerash si pasojé e ¢do
ndryshimi apo plotésimi né kété fazé i referohet kthimit t& procesit né gjendjen fillestare; ose

- Shfugizimi i Vendimit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés pér iniciimin e hartimit t¢ PZHK-sg t€ datés
26.04.2022.

Qéllimi i késaj shkrese informuese &shté sa pér té qartésuar ngecjen e procesit né finalizimin e PZHK-sg.
Komuna e Lipjanit do t& jeté né dispozicion t& vazhdueshém dhe né bashképunim t&é ndérsjellé pér
tejkalimin ¢ késaj situate, me géllim t& finalizimit t&¢ dokumentit t&¢ PZHK-s€ si dokument me réndgsi t&

veganté pér Komunén. Prandaj, duke pasur parasysh rrethanat aktuale, kompanit¢ konsulente kané
shprehur mirékuptim pér vazhdimin e kontratave deri né fund t& vitit 2024,

Lipjan, 31.05.2024
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